
 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 28 din 17 sep 2012 
 

privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi 
financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2012  

 
 

        În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și f) şi cele ale art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 analizând prevederile art. 24 lit. f) din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006, 

 
luând notă de art. 13 lit. g) raportat la art. 14 lit. k) din Legea nr. 307/2006 privind 

apărarea împotriva  incendiilor, cu modificările ulterioare,  
 
având în vedere dispoziţiile art. 25 lit. b)  din Legea nr. 481/2004 privind protecţia 

civilă, republicată, cu modificările ulterioare, 
 
ținând seama de prevederile art. 24 lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a  

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 
aprobată prin Legea nr. 15/2005, 
 

analizând prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1040/2006 pentru aprobarea 
Planului naţional de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea 
situaţiilor de urgenţă, 

 
                   văzând şi dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 2288/2004 pentru aprobarea 
repartizării principalelor funcţii de sprijin pe care le asigură ministerele, celelalte organe 
centrale şi organizaţiile neguvernamentale privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de 
urgenţă, 

 
                        luând act de:  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat sub nr. 2754 din 11 sep 2012, 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr. 2755  din 11 sep 2012,   

c) raportul Comisiilor de specialitate JUREX şi ECOF ale Consiliului Local, 
 



                ţinând seama de dispoziţiile  art. 36 alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a)  pct. 8 şi 9, 
combinat cu art. 63 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) şi art. 64 alin. (1), penultima teză din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI  adoptă prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

 
Art. 1. - Se aprobă planul pentru asigurarea cu resurse umane  necesare 

gestionării situațiilor de urgență pe anul 2012 , prevăzut în Anexa nr. 1. 
 

                  Art. 2. - Se aprobă planul pentru asigurarea cu materiale necesare gestionării 
situațiilor de urgență pe anul 2012, prevăzut în Anexa nr. 2. 

  
         Art. 3. - Se aprobă planul pentru asigurarea cu resurse financiare necesare 
gestionării situațiilor de urgență pe anul 2012, prevăzut în Anexa nr. 3. 

   
Art. 4. - Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dudeştii Noi şi 
prefectului judeţului Timiş şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, precum şi prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.pcdn.ro. 

 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
F2/A3 
AAN/AAN 
Ex. 2

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 
G h e o r g h e  C H I R V Ă S I T U  

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
NICOLAE GEHL 

L.S. 

http://www.pcdn.ro/


 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 

Total consilieri locali în funcţie: 11 

Total consilieri locali prezenţi: ___ 

Voturi „PENTRU”:____, voturi „ÎMPOTRIVĂ”: ____, abţineri: ____ 

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii   /     /2012  

2 Comunicarea către prefectul județului1+4)   /     /2012  

3 Aducerea la cunoștință publică2+3+5)   /     /2012  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3)   /     /2012  

5 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3)   /     /2012  

Extrase din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare: 

1)
 art. 48 alin. (2): „Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local primarului şi 

prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)

 art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect.”; 

3)
 art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii şi produc efecte de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)

 Art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 
   b) prefectului judeţului.” 
5)

 Art. 115 alin. (6): „Actele autorităţilor administraţiei publice locale se vor aduce la cunoştinţă publică prin grija 
secretarului unităţii administrativ-teritoriale.” 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
ANEXA NR. 1 

la Hotărârea nr. ____ din 17 sep 2012              
PLANUL 

pentru Asigurarea cu resurse umane  necesare gestionării situațiilor de urgență  
pe anul 2012 

 

 
Nr. 
crt. 

 

Funcțiile de 
sprijin 

Forțele 
Gradul de 
asigurare 

% 
Observații 

Necesare Existente Deficit 

0 1 2 3 4 5 6 

1. 
Monitorizarea pericolelor și 
riscurilor specifice, precum și a 
efectelor negative ale acestora 

2 2 0 100 - 

2. 
Informare,  înștiințare și 
avertizare 

4 4 0 100 - 

3. 
Planificarea și pregătirea 
resurselor și serviciilor 

2 2 0 100 - 

4. 
Căutarea, descarcerarea, 
salvarea persoanelor 

8 8 0 100 - 

5. 
Evacuare persoane, populație 
sau bunurilor periclitate 

4 4 0 100 - 

6. 
Acordarea asistenței medicale 
de urgență 

4 4 0 100 - 

7. Prevenirea îmbolnăvirii în masă 2 2 0 100 - 

8. 
Localizarea și stingerea 
incendiilor 

11 11 0 100 - 

9. 
Neutralizarea efectelor 
materialelor periculoase 

- - - - - 

10. 

Asigurarea transportului forțelor 
și mijloacelor de intervenție, 
persoanelor evacuate și altor 
resurse 

3 3 0 100 
 
- 

11. 

Efectuarea lucrărilor publice și 
inginerești la construcțiile, 
instalațiile și amenajările 
afectate 

- - - - - 

12. 
Asigurarea apei și hranei pentru 
persoanele și animalele afectate 
sau evacuate 

4 4 0 100 - 

13. 
Asigurarea cazării și adăpostirii 
persoanelor afectate sau 
evacuate 

3 3 0 100 - 

14. 
Efectuarea depoluării  și 
decontaminării 

- - - - - 

15. 
Menținerea și restabilirea ordinii 
publice 

2 2 0 100 - 

16. Logistica intervenției 3 3 0 100 - 

17. Restabilizarea zonei afectate - - - - 
 
- 

18. 
Acordarea de ajutoare de primă 
necesitate, despăgubiri și 
asistență socială și religioasă 

2 2 0 100 - 

 TOTAL 54 54 0 100 - 
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               ANEXA NR. 2 
la Hotărârea nr. 17/22 martie 2012 

 

PLANUL 
pentru Asigurarea cu materiale necesare gestionării situațiilor de urgență 

 pe anul 2012 
 

Nr. 
crt. 

Funcțiile de sprijin 
 

Produsul/ lucrarea /dotarea 
U/M 

Mijloacele 
Prețul unitar 

lei 
Materiale 

Necesare Existente 
Prevăzute a 
se realiza în 

2012 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Informare, înștiințare și avertizare: 

- sistem emisie tip portavoce montat pe autoturism 
- 

Bucăți 
- 
1 

- 
1 

- 
0 

- 
0 

- 
0 

Subtotal :      0 

2. 
Căutarea, descarcerarea, salvarea persoanelor: 

- tărgi 
Bucăți 2 1 2 265 530 

 Subtotal :      530 

3. 
Evacuare persoane, populație sau bunurilor periclitate: 

-  tractor, autospecială de intervenţie: motorină 
Litri 300 0 300 6 1800 

 Subtotal :      1800 

4. 
Acordarea asistenței medicale de urgență: 

- truse de prim-ajutor 
Bucăți 2 0 2 200 400 

 Subtotal :      400 

5. 

Localizarea și stingerea incendiilor: 

- motocositoare: benzină 
- vermorele 15 l 
- bătătoare 
- cazmale 
- furcă metalică 
- costume PSI 
- veste reflectorizante  
- găleţi metalice 
- triunghiuri reflectorizante 
- lopeţi 

 
Litri 

Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 

 
100 
2 
10 
4 
4 
6 
4 
4 
2 
4 

 
0 
0 
0 
1 
1 
6 
0 
0 
0 
2 

 
100 
2 
10 
3 
3 
0 
4 
4 
2 
2 

 
6 

210 
30 
20 
20 
0 
8 

10 
20 
20 

 
600 
420 
300 
60 
60 
0 
32 
40 
40 
40 



 6 

 
 

 Subtotal :      1592 

6 
 
 

Asigurarea transportului forțelor și mijloacelor de intervenție, 
persoanelor evacuate și altor resurse: 

- benzină 

 
Litri 

 
100 

 
0 

 
100 

 
6 

 
600 

 Subtotal :      600 

7. 

Logistica intervenției: 
- furtun tip C cu țeavă de refulare 

- furtun tip B  
- furtun tip C fără țeavă de refulare 

Bucăți 
Bucăți 
Bucăți 

3 
4 
5 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

 Subtotal :      0 

 
TOTAL FUNCȚII DE SPRIJIN ȘI PRODUSUL/ 
LUCRAREA/DOTAREA: 

     4922 
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ANEXA NR. 3 
la Hotărârea nr.   martie 2012 

                                                                          
PLANUL 

pentru Asigurarea cu resurse financiare necesare gestionării situațiilor de urgență  
pe anul 2012 

 

 
Nr. 
crt. 

 

 
Funcțiile de sprijin 

 
Totalul 

cheltuielilor 

 
Cheltuieli 
materiale 

 
Active 

nefinanciare 

Din care: 

Lucrări de 
investiții în 
continuare 

Lucrări de 
investiții 

noi 

Alte 
cheltuieli 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Monitorizarea pericolelor și riscurilor specifice, precum 
și a efectelor negative ale acestora 

- - - - - - 

2. Informare,  înștiințare și avertizare 185 185 - - - - 

3. Planificarea și pregătirea resurselor și serviciilor - - - - - - 

4. Căutarea, descarcerarea, salvarea persoanelor 530 530 - - - - 

5. Evacuare persoane, populație sau bunurilor periclitate 1800 1800 - - - - 

6. Acordarea asistenței medicale de urgență 400 400 - - - - 

7. Prevenirea îmbolnăvirii în masă   - - - - 

8. Localizarea și stingerea incendiilor 1592 1592 - - - - 

9. Neutralizarea efectelor materialelor periculoase - - - - - - 

10. 
Asigurarea transportului forțelor și mijloacelor de 
intervenție, persoanelor evacuate și altor resurse 

600 600 - - - - 

11. 
Efectuarea lucrărilor publice și inginerești la 
construcțiile, instalațiile și amenajările afectate 

- - - - - - 

12. 
Asigurarea apei și hranei pentru persoanele și 
animalele afectate sau evacuate 

- - - - - - 

13. 
Asigurarea cazării și adăpostirii persoanelor afectate 
sau evacuate 

- - - - - - 

14. Efectuarea depoluării  și decontaminării - - - - - - 

15. Menținerea și restabilirea ordinii publice - - - - - - 

16. Logistica intervenției - - - - - - 

17. Restabilizarea zonei afectate - - - - - - 

18. 
Acordarea de ajutoare de primă necesitate, 
despăgubiri și asistență socială și religioasă 

- - - - - - 

 TOTAL 4922 4922 - - - - 

 


